

«Окончательно утвержден»

Решением общего собрания
акционеров ЗАО «Первомайское»

Протокол № 1/18 от 17.03.2018г.

«Предварительно утвержден»

Решением Совета директоров
ЗАО «Первомайское»

Протокол № б/н от 20.02.2018г.

Достоверность приведенных цифр
и данных годового отчета подтверждаю:

Председатель ревизионной комиссии

Сидоренко З.М.

Протокол заседания ревизионной комиссии

№ б/н от 19.02.2018г.

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«ПЕРВОМАЙСКОЕ»
за 2017 год

Омская область, Омский район, с. Ачаир

2018 год

Раздел 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ

Полное наименование Общества: Закрытое акционерное общество «Первомайское».

Сокращенное наименование Общества: ЗАО «Первомайское».

Фирменное наименование Общества: ЗАО «Первомайское».

Адрес местонахождения Общества: Россия, 644543 Омская область, Омский район, с. Ачаир, ул.Школьная,46.

ОГРН/ИНН, дата присвоения: 1025501865014/5528001570, присвоено 20.12.2002г.

Среднегодовая численность работников за отчетный период: 48 человек.

Адрес страницы в сети Интернет, используемой Обществом для раскрытия информации: <http://www/e-disclosure.ru>

Раздел 2 ПОЛОЖЕНИЕ ОБЩЕСТВА В ОТРАСЛИ

В качестве основных факторов, влияющих как на состоянии отрасли в целом, так и на деятельность Общества, можно выделить:

- ценовая конъюнктура на сырье, материалы, готовую продукцию
- конкурентная среда
- динамика жизненного уровня населения и изменение потребительских предпочтений
- объем импорта сельскохозяйственной продукции в РФ
- ставки по налогам и сборам РФ
- государственная поддержка и регулирование деятельности сельскохозяйственных предприятий и предприятий АПК
- стоимость привлечения заемного капитала

Тенденции развития отрасли в отчетном году Общество оценивает, как умеренно-оптимистические, что связано со следующими событиями, которые произошли в отчетном году и существенно повлияли на отрасль:

- действие относительно неблагоприятных ценовых последствий 2016 года.
- относительно благоприятное развитие ситуации на сырьевых рынках
- реализация экономически значимых региональных программ развития сельского хозяйства и оказание государственной поддержки предприятий отрасли
- увеличение объемов производства продукции животноводства в РФ и увеличение объемов потребления кормов.

По мнению органов управления Общества, тенденции развития в целом соответствуют общеотраслевым тенденциям.

Объём производства продукции в 2017 году

П/п №	Наименование	Сумма, руб.
1	Пшеница	36212
2	Горох	20619
3	Лён	16689
	ИТОГО	73520

Однако оценить долю Общества на рынке в целом не представляется возможным, ввиду отсутствия соответствующих статистических исследований.

Раздел 3 ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА

Общество является коммерческим сельскохозяйственным предприятием индустриального типа. Основным видом деятельности Общества является растениеводство: производство зерновых, зернобобовых и масличных культур.

Раздел 4 ОТЧЕТ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА О РЕЗУЛЬТАТАХ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВА ПО ПРИОРИТЕТНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Совет директоров оценивает итоги развития Общества по приоритетным направлениям его деятельности в 2017 году как выше ожидаемого.

Выручка от реализации зерновых, зернобобовых и масличных культур за 2017 год составила 89 233 тысячи рублей, это больше уровня 2016 года на 28 720 тысяч рублей.

Себестоимость продаж составила 71 984 тысяч рублей, больше уровня 2016 года на 28 521 тысячу рублей.

Прибыль от продаж в 2017 году 17 249 тысяч рублей. Это выше уровня 2016 года на 199 тысяч рублей.

Проценты к получению за 2017 год составили 191 тысячу рублей, это ниже 2016 года на 3 946 тысяч рублей.

Проценты к уплате составили в 2017 году 979 тысяч рублей.

Прочие доходы в 2017 году составили 3 541 тысяч рублей, в том числе субсидий в сумме 1 573 тысячи рублей.

Финансовый результат хозяйственной деятельности за отчетный год составил 20 002 тысячи рублей, а в 2016 году чистая прибыль составила 22 544 тысячи рублей, это ниже на 2 542 тысячи рублей по сравнению с 2016 годом.

Среднегодовая численность работающих за 2017 год составила 48 человек, общий фонд начисленной заработной платы составил 14 358 тысяч рублей, среднемесячная заработная плата составила 24 927 рублей.

Анализ финансового состояния Общества по итогам 2017 года

1.1. Структура имущества и источники его формирования

Показатель	Значение показателя				Изменение за анализируемый период	
	в тыс. руб.		в % к валюте баланса		тыс. руб. (гр.3-гр.2)	± % ((гр.3-гр.2) : гр.2)
	31.12.2016	31.12.2017	на начало анализируемого периода (31.12.2016)	на конец анализируемого периода (31.12.2017)		
1	2	3	4	5	6	7
Актив						
1. Внеоборотные активы	118 090	114 255	52,1	46,1	-3 835	-6,0
в том числе: основные средства	118 090	114 255	52,1	46,1	-3 835	-6,0
нематериальные активы	—	—	—	—	—	—
2. Оборотные, всего	108 614	133 556	47,9	53,9	+24 942	+6
в том числе: запасы	86 570	91 638	38,2	37	+5 068	-1,2
дебиторская задолженность	17 803	29 825	7,9	12	+12 022	+4,1
денежные средства и краткосрочные финансовые вложения	4 241	12 093	1,9	4,9	+7 852	+3,0
Пассив						
1. Собственный капитал	217 551	237 553	96	95,9	+20 002	-0,1
2. Долгосрочные обязательства, всего	6 894	5 148	3	2,1	-1 746	-0,9
в том числе: заемные средства	6 894	5 148	3	2,1	-1 746	-0,9
3. Краткосрочные обязательства*, всего	2 259	5 110	1	2,1	+2 851	+1,1

в том числе: заемные средства	1 620	–	0,7	–	-1 620	-0,7
Валюта баланса	226 704	247 811	100	100	+21 107	+9,3

* Без доходов будущих периодов, возникших в связи с безвозмездным получением имущества и государственной помощи, включенных в собственный капитал.

Соотношение основных качественных групп активов организации по состоянию на 31.12.2017 характеризуется примерно равным соотношением внеоборотных средств и текущих активов (46,1% и 53,9% соответственно). Активы организации за весь период увеличились на 21 107 тыс. руб. (на 9,3%). При этом собственный капитал организации изменился практически пропорционально активам организации, увеличившись на 20 002 тыс. руб.

Рост величины активов организации связан с ростом следующих позиций актива бухгалтерского баланса (в скобках указана доля изменения статьи в общей сумме всех положительно изменившихся статей):

- дебиторская задолженность – 12 022 тыс. руб. (48,2%)
- денежные средства и денежные эквиваленты – 7 852 тыс. руб. (31,5%)
- запасы – 5 068 тыс. руб. (20,3%)

Одновременно, в пассиве баланса прирост наблюдается по строкам:

- нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) – 20 002 тыс. руб. (81,7%)
- кредиторская задолженность – 4 471 тыс. руб. (18,3%)

Среди отрицательно изменившихся статей баланса можно выделить "основные средства" в активе и "долгосрочные заемные средства" в пассиве (-3 835 тыс. руб. и -1 746 тыс. руб. соответственно).

По состоянию на 31.12.2017 собственный капитал организации составил 237 553,0 тыс. руб. Собственный капитал организации в течение анализируемого периода заметно вырос (на 20 002,0 тыс. руб.).

1.2. Оценка стоимости чистых активов организации

Показатель	Значение показателя				Изменение	
	в тыс. руб.		в % к валюте баланса		тыс. руб. (гр.3- гр.2)	± % ((гр.3- гр.2) : гр.2)
	31.12.2016	31.12.2017	на начало анализируемого периода (31.12.2016)	на конец анализируемого периода (31.12.2017)		
1	2	3	4	5	6	7
1. Чистые активы	217 551	237 553	96	95,9	+20 002	+9,2
2. Уставный капитал	68	68	<0,1	<0,1	–	–
3. Превышение чистых активов над уставным капиталом	217 483	237 485	95,9	95,8	+20 002	+9,2

(стр.1-стр.2)						
---------------	--	--	--	--	--	--

Чистые активы организации на 31 декабря 2017 г. намного (в 3 493,4 раза) превышают уставный капитал. Данное соотношение положительно характеризует финансовое положение, полностью удовлетворяя требованиям нормативных актов к величине чистых активов организации. Более того, определив текущее состояние показателя, следует отметить увеличение чистых активов на 9,2% за весь рассматриваемый период. Превышение чистых активов над уставным капиталом и в то же время их увеличение за период говорит о хорошем финансовом положении организации по данному признаку. Ниже на графике представлено изменение чистых активов и уставного капитала.

1.3. Анализ финансовой устойчивости организации

1.3.1. Основные показатели финансовой устойчивости организации

Коэффициент автономии организации на 31.12.2017 не выходит за пределы нормы. Данный коэффициент характеризует степень зависимости организации от заемного капитала. Полученное здесь значение говорит о неоправданно высокие доли собственного капитала в общем капитале; организация слишком осторожно относится к привлечению заемных денежных средств. В течение анализируемого периода коэффициент автономии несколько уменьшился.

По состоянию на 31.12.2017 коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами составил также в пределах нормы. За год отмечен несущественный рост коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами. На последний день анализируемого периода значение коэффициента характеризуется как исключительно хорошее.

За последний год коэффициент покрытия инвестиций практически не изменился и остался в пределах нормы. Значение коэффициента на последний день анализируемого периода (31.12.2017) полностью соответствует нормативному значению.

На 31.12.2017 значение коэффициента обеспеченности материальных запасов в норме. На последний день анализируемого периода значение коэффициента обеспеченности материальных запасов является, без сомнения, хорошим.

Коэффициент краткосрочной задолженности ЗАО «Первомайское» показывает на практически равное соотношение краткосрочной и долгосрочной задолженности. При этом в течение анализируемого периода (с 31 декабря 2016 г. по 31 декабря 2017 г.) доля краткосрочной задолженности выросла.

1.3.2. Анализ финансовой устойчивости по величине излишка (недостатка) собственных оборотных средств

Показатель собственных оборотных средств (СОС)	Значение показателя		Излишек (недостаток)*	
	на начало анализируемого периода	на конец анализируемого периода	на 31.12.2016	на 31.12.2017

	(31.12.2016)	(31.12.2017)		
1	2	3	4	5
СОС ₁ (рассчитан без учета долгосрочных и краткосрочных пассивов)	99 461	123 298	+12 891	+31 660
СОС ₂ (рассчитан с учетом долгосрочных пассивов; фактически равен чистому оборотному капиталу, Net Working Capital)	106 355	128 446	+19 785	+36 808
СОС ₃ (рассчитанные с учетом как долгосрочных пассивов, так и краткосрочной задолженности по кредитам и займам)	107 975	128 446	+21 405	+36 808

*Излишек (недостаток) СОС рассчитывается как разница между собственными оборотными средствами и величиной запасов и затрат.

По всем трем вариантам расчета на последний день анализируемого периода наблюдается покрытие собственными оборотными средствами имеющихся у организации запасов, поэтому финансовое положение по данному признаку можно характеризовать как абсолютно устойчивое. При этом нужно обратить внимание, что все три показателя покрытия собственными оборотными средствами запасов за весь анализируемый период улучшили свои значения.

1.4. Анализ ликвидности

1.4.1. Расчет коэффициентов ликвидности

По состоянию на 31.12.2017 значение коэффициента текущей ликвидности соответствует норме. При этом за весь анализируемый период имело место ухудшение значения показателя.

Коэффициент быстрой ликвидности также имеет значение, укладывающееся в норму. Это говорит о наличии у организации ликвидных активов, которыми можно погасить наиболее срочные обязательства.

Третий из коэффициентов, характеризующий способность организации погасить всю или часть краткосрочной задолженности за счет денежных средств и краткосрочных финансовых вложений, имеет значение, соответствующее допустимому. При этом в течение анализируемого периода (с 31 декабря 2016 г. по 31 декабря 2017 г.) коэффициент вырос.

1.4.2. Анализ соотношения активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения

Активы по степени ликвидности	На конец отчетного периода, тыс.	Прирост за анализ. период, %	Норм. соотношение	Пассивы по сроку погашения	На конец отчетного периода, тыс.	Прирост за анализ. период, %	Излишек/недостаток платеж. средств в тыс. руб.,
-------------------------------	----------------------------------	------------------------------	-------------------	----------------------------	----------------------------------	------------------------------	---

	руб.				руб.		(гр.2 - гр.6)
1	2	3	4	5	6	7	8
А1. Высоколиквидные активы (ден. ср-ва + краткосрочные фин. вложения)	12 093	+185,1	≥	П1. Наиболее срочные обязательства (привлеченные средства) (текущ. кред. задолж.)	5 110	+8 раз	+6 983
А2. Быстрореализуемые активы (краткосрочная деб. задолженность)	29 825	+67,5	≥	П2. Среднесрочные обязательства (краткосроч. обязательства кроме текущ. кредит. задолж.)	0	-100	+29 825
А3. Медленно реализуемые активы (прочие оборот. активы)	91 638	+5,9	≥	П3. Долгосрочные обязательства	5 148	-25,3	+86 490
А4. Труднореализуемые активы (внеоборотные активы)	114 255	-3,2	≤	П4. Постоянные пассивы (собственный капитал)	237 553	+9,2	-123 298

Из таблицы видно, что имеется идеальное соотношение активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения.

2. Анализ эффективности деятельности организации

2.1. Обзор результатов деятельности организации

Из "Отчета о финансовых результатах" следует, что в течение анализируемого периода (с 31 декабря 2016 г. по 31 декабря 2017 г.) организация получила прибыль от продаж в размере 17 249 тыс. руб., что составляет 19,3% от выручки. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года прибыль от продаж выросла на 199 тыс. руб., или на 1,2%.

По сравнению с прошлым периодом в текущем выросла как выручка от продаж, так и расходы по обычным видам деятельности (на 28 720 и 28 521 тыс. руб. соответственно). Причем в процентном отношении изменение расходов (+65,6%) опережает изменение выручки (+47,5%)

Изучая расходы по обычным видам деятельности, следует отметить, что организация, как и в прошлом году не использовала возможность учитывать общехозяйственные расходы

в качестве условно-постоянных, включая их ежемесячно в себестоимость производимой продукции (выполняемых работ, оказываемых услуг). Поэтому показатель "Управленческие расходы" за отчетный период в форме №2 отсутствует.

Прибыль от прочих операций в течение анализируемого периода составила 2 753 тыс. руб., что на 2 741 тыс. руб. (49,9%) меньше, чем прибыль за аналогичный период прошлого года. При этом величина прибыли от прочих операций составляет 16% от абсолютной величины прибыли от продаж за анализируемый период.

Показатель	Значение показателя, тыс. руб.		Изменение показателя		Средне-годовая величина, тыс. руб.
	2016 г.	2017 г.	тыс. руб. (гр.3 - гр.2)	± % ((3-2) : 2)	
1	2	3	4	5	6
1. Выручка	60 513	89 233	+28 720	+47,5	74 873
2. Расходы по обычным видам деятельности	43 463	71 984	+28 521	+65,6	57 724
3. Прибыль (убыток) от продаж (1-2)	17 050	17 249	+199	+1,2	17 150
4. Прочие доходы и расходы, кроме процентов к уплате	5 527	3 732	-1 795	-32,5	4 630
5. EBIT (прибыль до уплаты процентов и налогов) (3+4)	22 577	20 981	-1 596	-7,1	21 779
6. Проценты к уплате	33	979	+946	+29,7 раза	506
7. Изменение налоговых активов и обязательств, налог на прибыль и прочее	–	–	–	–	–
8. Чистая прибыль (убыток) (5-6+7)	22 544	20 002	-2 542	-11,3	21 273
Справочно: Совокупный финансовый результат периода	22 544	20 002	-2 542	-11,3	21 273
Изменение за период нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) по данным бухгалтерского баланса (измен. стр. 1370)	x	20 002	x	x	x

Организация не применяет ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль", что допустимо в случае, если организация является субъектом малого предпринимательства и вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета.

2.2. Анализ рентабельности

Показатели рентабельности	Значения показателя (в %, или в копейках с рубля)		Изменение показателя	
	2016 г.	2017 г.	коп.,	± %

			(гр.3 - гр.2)	((3-2) : 2)
1	2	3	4	5
1. Рентабельность продаж (величина прибыли от продаж в каждом рубле выручки). Нормальное значение для данной отрасли: 9% и более.	28,2	19,3	-8,9	-31,4
2. Рентабельность продаж по ЕВИТ (величина прибыли от продаж до уплаты процентов и налогов в каждом рубле выручки).	37,3	23,5	-13,8	-37
3. Рентабельность продаж по чистой прибыли (величина чистой прибыли в каждом рубле выручки). Нормальное значение для данной отрасли: 6% и более.	37,3	22,4	-14,9	-39,8
<i>Справочно:</i> Прибыль от продаж на рубль, вложенный в производство и реализацию продукции (работ, услуг)	39,2	24	-15,2	-38,9
Коэффициент покрытия процентов к уплате (ICR), коэфф. Нормальное значение: не менее 1,5.	684,2	21,4	-662,8	-96,9

За 2017 год организация получила прибыль как от продаж, так и в целом от финансово-хозяйственной деятельности, что и обусловило положительные значения всех трех представленных в таблице показателей рентабельности.

За 2017 год организация по обычным видам деятельности получила прибыль. Тем не менее, имеет место падение рентабельности продаж по сравнению с данным показателем за такой же период прошлого года.

3. Выводы по результатам анализа

3.1. Оценка ключевых показателей

В ходе анализа были получены следующие показатели, *исключительно хорошо характеризующие* финансовое положение организации:

- чистые активы превышают уставный капитал, при этом в течение анализируемого периода наблюдалось увеличение чистых активов;
- на последний день анализируемого периода (31.12.2017) значение коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами, можно характеризовать как очень хорошее;
- коэффициент текущей (общей) ликвидности полностью соответствует нормативному значению;
- полностью соответствует нормальному значению коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности;
- коэффициент абсолютной ликвидности полностью соответствует нормальному значению;

- идеальное соотношение активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения;
- коэффициент покрытия инвестиций полностью соответствует норме;
- абсолютная финансовая устойчивость по величине излишка собственных оборотных средств.

С *хорошей* стороны финансовое положение и результаты деятельности характеризуют такие показатели:

- коэффициент автономии неоправданно высок;
- чистая прибыль составляет существенный процент от совокупной стоимости активов организации;
- изменение собственного капитала практически соответствует общему изменению активов Общества;
- за последний год получена прибыль от продаж (17 249 тыс. руб.), более того наблюдалась положительная динамика по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (+199 тыс. руб.);
- прибыль от финансово-хозяйственной деятельности за последний год составила 20 002 тыс. руб.

С *отрицательной* стороны результаты деятельности организации характеризуют следующие показатели:

- значительная отрицательная динамика прибыльности продаж;

3.2. Рейтинговая оценка финансового состояния организации

Финансовые результаты за период 01.01.17–31.12.17	Финансовое положение на 31.12.2017									
	AAA	AA	A	BVV	BB	B	CCC	CC	C	D
Отличные (AAA)	.									
Очень хорошие (AA)	.									
Хорошие (A)	.									
Положительные (BBV)	V
Нормальные (BB)	.									
Удовлетворительные (B)	.									
Неудовлетворительные (CCC)	.									
Плохие (CC)	.									
Очень плохие (C)	.									
Критические (D)	.									

Итоговый рейтинг финансового состояния ЗАО "ПЕРВОМАЙСКОЕ" по итогам анализа за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 (шаг анализа - год):

AA
(очень хорошее)

По итогам проведенного анализа финансовое положение Общества оценено по балльной системе и соответствует рейтингу AAA (отличное положение). Финансовые

результаты деятельности организации за анализируемый период (с 31.12.2016 по 31.12.2017) оценены ВВВ (положительные результаты). Необходимо отметить, что итоговые оценки получены с учетом как значений показателей на конец анализируемого периода, так и динамики показателей, включая их прогнозируемые значения на последующий год. Итоговый балл финансового состояния, сочетающий в себе анализ финансового положения и результаты деятельности организации, **очень хорошее** состояние (АА).

Рейтинг "АА" свидетельствует об очень хорошем финансовом состоянии организации, ее способности отвечать по своим обязательствам в краткосрочной (исходя из принципа осмотрительности), и, возможно, долгосрочной перспективе. Такие организации относятся к категории надежных заемщиков, обладая высокой степенью кредитоспособности.

Следует отметить на то, что данный рейтинг составлен по исходным данным за последний год. Однако для получения достаточно объективного результата необходим анализ минимум за 2-3 года.4

3.3. Прогноз банкротства

В качестве одного из показателей вероятности банкротства организации ниже рассчитан Z-счет Альтмана:

$$Z\text{-счет} = 6,56T_1 + 3,26T_2 + 6,72T_3 + 1,05T_4, \text{ где}$$

Коэф-т	Расчет	Значение на 31.12.2017	Множитель	Произведение (гр. 3 x гр. 4)
1	2	3	4	5
T ₁	Отношение оборотного капитала к величине всех активов	0,52	6,56	3,4
T ₂	Отношение нераспределенной прибыли к величине всех активов	0,71	3,26	2,3
T ₃	Отношение ЕБИТ к величине всех активов	0,08	6,72	0,57
T ₄	Отношение собственного капитала к заемному	23,16	1,05	24,32
Z-счет Альтмана:				30,59

Предполагаемая вероятность банкротства в зависимости от значения Z-счета Альтмана составляет:

- 1.1 и менее – высокая вероятность банкротства;
- от 1.1 до 2.6 – средняя вероятность банкротства;
- от 2.6 и выше – низкая вероятность банкротства.

Для ЗАО "ПЕРВОМАЙСКОЕ" значение Z-счета на последний день анализируемого периода составило **30,59**. Это означает, что вероятность банкротства ЗАО "ПЕРВОМАЙСКОЕ" незначительная.

Другая модель прогноза банкротства предложена британскими учеными Р. Таффлером и Г. Тишоу. Модель Таффлера была разработана по результатам тестирования модели Альтмана в более поздний период и включает четыре фактора:

$$Z = 0,53X_1 + 0,13X_2 + 0,18X_3 + 0,16X_4, \text{ где}$$

Коеф-т	Расчет	Значение на 31.12.2017	Множитель	Произведение (гр. 3 x гр. 4)
1	2	3	4	5
X ₁	Прибыль от продаж / Краткосрочные обязательства	3,38	0,53	1,79
X ₂	Оборотные активы / Обязательства	13,02	0,13	1,69
X ₃	Краткосрочные обязательства / Активы	0,02	0,18	<0,01
X ₄	Выручка / Активы	0,36	0,16	0,06
Итого Z-счет Таффлера:				3,54

Вероятность банкротства по модели Таффлера:

- Z больше 0,3 – вероятность банкротства низкая;
- Z меньше 0,2 – вероятность банкротства высокая.

В данном случае значение итогового коэффициента составило 3,54, поэтому вероятность банкротства можно считать низкой.

Раздел 5 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЁМЕ КАЖДОГО ИЗ ЭНЕРГОРЕСУРСОВ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В ОТЧЕТНОМ ГОДУ

Наименование ресурса	Объём потребления в натуральном выражении	Единица измерения	Объём потребления, тыс.руб.
Водоснабжение	320	М.куб.	18,2
Тепловая энергия	51,22	Гкал.	144,2
Электрическая энергия	123971	Квт.час	594,1
Газ естественный (природный)	87,71	10 ³ м ³	732,3
Дизельное топливо	188851,1	кг.	6503,6
Бензин Аи 80	14113,32	кг.	505,9
Бензин Аи 92	14390,16	кг.	551,8
Бензин Аи 95	5316,15	кг.	208,04

Раздел 6

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВА

Основными направлениями, на которых в среднесрочной перспективе предполагается сконцентрировать управленческие, материальные и финансовые ресурсы Общества, являются:

- увеличение достигнутого уровня объема производства и продаж, сохранение позиций в регионе и увеличение доли рынка
- расширение потенциальной клиентской базы
- реконструкция, модернизация производственных мощностей и приобретение современного технологического оборудования
- повышение эффективности производства, повышение производственных показателей и эффективности использования энергоресурсов
- повышение уровня защиты окружающей среды
- улучшение расчетов между предприятиями
- уменьшение дебиторской и кредиторской задолженности.

Раздел 7

ОТЧЕТ О ВЫПЛАТЕ ОБЪЯВЛЕННЫХ (НАЧИСЛЕННЫХ) ДИВИДЕНДОВ ПО АКЦИЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

Дивиденды в отчетном периоде не начислялись.

Прибыль на 1 акцию составила 1465,45 рублей.

РАЗДЕЛ 8

ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ФАКТОРОВ РИСКА, СВЯЗАННЫХ С ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОБЩЕСТВА

Основными факторами риска, которые могут повлиять на деятельность Общества можно определить следующие риски:

Отраслевые риски

Наиболее сильными внешними факторами, влияющими на отрасль:

- государственная политика и регулирование в области импорта сельскохозяйственного сырья
- создание благоприятных условий для инвестирования в агропромышленный комплекс
- доступность кредитных ресурсов
- развитие растениеводства и увеличение посевных площадей, его модернизация и интенсификация позволяют наращивать объем производства зерновых
- волатильность сырьевых рынков приводит к непредсказуемому росту цен на фуражное зерно и прочие ингредиенты для производства кормов и премиксов, и, следовательно, к увеличению себестоимости готовой продукции, снижению рентабельности производства и уменьшению объема прибыли
- государственное регулирование развития импорта сои и соевого шрота и иных добавок и высокобелковых компонентов

- ветеринарные факторы, связанные с неконтролируемым разведением и содержанием домашних животных фермерами.

В противостояние вышеперечисленным факторам Общество принимает следующие действия:

- оптимизация издержек и внедрение энергосберегающих мероприятий и технологий;
- оптимизация технологических процессов на всех этапах производства;
- реализация современных профилактических мер ветеринарной и санитарной защиты, страхование поголовья от инфекционных заболеваний.

Общегосударственные и региональные риски

В России продолжают значительные политические, экономические и социальные изменения. Являясь страной с переходной экономикой, Россия пока не имеет достаточно развитой деловой и законодательной инфраструктуры. Политическая обстановка в России на данный момент времени стабилизируется, но остается возможность общественных волнений, этнической и религиозной нестабильности из-за сложной политической и экономической ситуации в мире.

Риски, связанные с налогово-бюджетной политикой Правительства РФ.

Как и любой иной субъект хозяйственной деятельности, Общество является налогоплательщиком в федеральный, региональные и местные бюджеты. В условиях трансформации экономики существует риск изменения налоговых условий функционирования предприятия, налоговое законодательство и особенности налогового учета в РФ часто меняются и поддаются неоднозначному толкованию. Однако в последнее время принято достаточно либеральное налоговое законодательство, Правительство РФ заявляет о дальнейшем уменьшении налогового давления на бизнес и о постоянстве налогового законодательства на среднесрочный период.

Финансовые риски

Общество использует в своей деятельности как собственные, так и заемные средства. Текущее состояние предприятия позволяет привлекать заемные средства с приемлемой (относительно средней на рынке) стоимостью капитала. На величину стоимости капитала значительное влияние оказывает общий уровень рыночного риска. Общество подвержено рискам изменения рыночных ставок. Уменьшает риск положительная кредитная история предприятия. Общество использует в своей деятельности контракты в иностранных валютах. В связи с этим существуют валютные риски, способные принести предприятию убытки при резком изменении курса рубля к иностранным валютам. Уровень данного риска определяется общим характером динамики курса национальной валюты. В среднесрочной перспективе данный риск согласно прогнозам Правительства и Центрального Банка России оценивается как незначительный. Доля контрактов в иностранных валютах не значительна. Вне контроля предприятия находится рост тарифов на услуги естественных монополий (электроэнергия, газ, железнодорожный транспорт и т.д.).

Риски потери прибыли в силу действия данных факторов оцениваются как высокие. Минимизация части рисков данной группы снижается за счет модернизации производственного оборудования в сторону уменьшения его энергоемкости. К негативным факторам относится инфляция, в частности, рост цен на сырье, основные и вспомогательные материалы и услуги. Данный уровень риска оценивается как высокий. Общество не прибегает к хеджированию данных рисков, но использует внутренние инструменты и ресурсы, в том числе долгосрочные программы взаимодействия с поставщиками сырья, а также совершенствование системы отбора поставщиков, что позволяет ему гарантировать исполнение принятых на себя обязательств.

Правовые риски

Деятельность Общества не является сильно подверженной правовым рискам, связанным, в частности, с изменением валютного регулирования, правил таможенного контроля и пошлин. В большей степени обосновано считать деятельность Общества подверженной рискам, связанным с возможностью изменения налогового законодательства, т.к., в частности увеличение ставок существующих налогов либо введение дополнительных налогов и сборов, которые обязано будет уплачивать Общество, не сможет не сказаться на его общем финансовом состоянии. К числу возможных последствий увеличения налогового бремени следует отнести, в том числе, возникновение дополнительных проблем с обеспечением производства сырьем и материалами, замедление роста заработной платы персонала, уменьшение расходов на социальное обеспечение, возможное сокращение инвестиционных планов Общества по расширению производства, модернизации оборудования и т.п.

Осознавая наличие вышеперечисленных рисков, Общество предпринимает все зависящие от него усилия для минимизации потенциального влияния рисков и для снижения вероятности их реализации.

РАЗДЕЛ 9 СВЕДЕНИЯ О КРУПНЫХ СДЕЛКАХ, СОВЕРШЕННЫХ ОБЩЕСТВОМ В ОТЧЕТНОМ ГОДУ

В отчетном году сделки, признаваемые в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» крупными сделками, а также сделки, на совершение которых в соответствии с уставом Общества распространяется порядок одобрения крупных сделок, Обществом не заключались.

РАЗДЕЛ 10 СВЕДЕНИЯ О СДЕЛКАХ С ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТЬЮ, СОВЕРШЕННЫХ ОБЩЕСТВОМ В ОТЧЕТНОМ ГОДУ

В отчетном году сделки, признаваемые в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» сделками, в совершении которых имеется заинтересованность, Обществом не заключались.

РАЗДЕЛ 11 СОСТАВ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ (НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА) АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

Анисимова Елена Александровна

Родилась 12.01.1976 года.

Образование среднее профессиональное.

Занимает должность юриста в Обществе с 2013 года.

Имеет 0% акций в уставном капитале Общества.

Опцион эмитента нет.

Дисинбинов Сагат

Родился 06.02.1950 года.

Образование высшее.

Пенсионер с 2013 года.

Имеет 0% акций в уставном капитале Общества.
Опционов эмитента нет.

Леонов Василий Алексеевич

Родился 16.08.1938 года.

Образование высшее.

Занимает должность директора в Обществе с 2013 года.

Имеет 4,3% обыкновенных акций в уставном капитале Общества.

Опционов эмитента нет.

Ульрих Светлана Александровна

Родилась 19.12.1976 года

Образование высшее.

Занимает должность главного экономиста в Обществе с 2015 года.

Имеет 0% акций в уставном капитале Общества.

Опционов эмитента нет.

Цехонович Виктор Александрович

Родилась 01.08.1950 года

Образование начальное профессиональное.

Занимает должность помощника начальника растениеводства в Обществе с 2013 года.

Имеет 0% акций в уставном капитале Общества.

Опционов эмитента нет.

РАЗДЕЛ 12

СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕ, ЗАНИМАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ОБЩЕСТВА

Леонов Василий Алексеевич

Родился 16.08.1938 года.

Образование высшее.

Занимает должность директора в Обществе с 2013 года.

Имеет 4,3% обыкновенных акций в уставном капитале Общества.

Опционов эмитента нет.

РАЗДЕЛ 13

КРИТЕРИИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ И РАЗМЕР ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ, ВЫПЛАЧЕННОГО ЧЛЕНАМ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВА В ТЕЧЕНИЕ 2017 ГОДА

Размер вознаграждения, выплаченного членам органов управления Общества установлен решением общего собрания акционеров Общества и составил в отчетном году:

Леонов В.А.- 28 440,00 рублей.

Дисинбинов С.- 13 633,75 рублей.

Анисимова Е.А. - 18 000,00 рублей.

Ульрих С.А. - 18 535,00 рублей.
Цехонович В.А. - 14 400,00 рублей.
Лесина А.А. - 11 400,00 рублей.
Сидоренко З.М. - 13 770,00 рублей.
Черкашина Т.М. - 13 633,75 рублей.

РАЗДЕЛ 14

СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ ОБЩЕСТВОМ ПРИНЦИПОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ КОДЕКСА КОРПОРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ.

В своей деятельности Общество руководствуется принципами и рекомендациями, установленными Кодексом корпоративного управления.

Общество обеспечивает равное и справедливое отношение ко всем акционерам при реализации ими права на участие в управлении обществом.

Акционерам предоставлена равная и справедливая возможность участвовать в прибыли общества посредством получения дивидендов.

Общество обеспечивает акционерам все возможности по участию в управлении Обществом и ознакомлению с информацией о деятельности Общества в соответствии с Федеральным Законом «Об акционерных обществах», Федеральным Законом «О рынке ценных бумаг» и нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти по рынку ценных бумаг.

Основным принципом построения Обществом взаимоотношений с акционерами и инвесторами является разумный баланс интересов Общества как хозяйствующего субъекта и как акционерного Общества, заинтересованного в защите прав и законных интересов своих акционеров.



Леонов В.А.